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Київ – 2023

АНОТАЦІЯ

Ломакіна Т.А. Механізм комунікаційної взаємодії суб’єктів

державного та недержавного секторів у системі публічного управління в

Україні — Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування». Маріупольський

державний університет, м. Київ, 2023.

У дисертаційному дослідженні вирішено актуальне науково-практичне

завдання щодо поглиблення теоретичних основ, розвитку методичних підходів і

обґрунтування організаційних засад удосконалення комунікаційної взаємодії

державних та недержавних суб’єктів в публічному управлінні в Україні.

Вперше запропоновано та обґрунтовано науково-методичний підхід до

формування процесів комунікаційних взаємодій між суб’єктами державного та

недержавного секторів, який ґрунтується на інтегрованому підході та

формуванні комплексного механізму управління процесом комунікаційної

взаємодії суб’єктів державних та недержавних секторів на прикладі реалізації

державної політики безбар’єрності через створення при Міністерстві культури та

інформаційної політики України Комунікаційного офісу безбар’єрності та

Експертної ради. Ці зміни посилять ефективність роботи вказаного міністерства

в частині реалізації функції комунікаційної взаємодії шляхом досягнення

сумісності і високого рівня співпраці з центральними органами виконавчої влади,

які задіяні в реалізацію Стратегії створення безбар’єрного простору в Україні,

стратегічного планування, реалізації і вимірювання оцінки впливу. Комплексний

механізм реалізації комунікаційної взаємодії в публічному управлінні

адаптований під сучасні виклики та відповідає таким засадам: визнання функції

комунікації стратегічною, координація та інтеграція всіх учасників, єдині

професійні стандарти, база знань, професіоналізм та етика, розвиток

спроможності спеціалістів з публічних комунікацій, налагодження процесів
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внутрішньої комунікації, розмежування політичної і державної комунікації,

інклюзивність і доступність публічних комунікацій, відкритість і підзвітність в

публічному управлінні, зрозумілість та своєчасність для громадян та медіа,

урахування контексту, в якому відбуваються комунікації. Очікуваними

результатами визначено наступні: скоординованість комунікаційного процесу;

поінформованість громадян про публічну політику, заходи, форми їхньої участі;

координація дискусій між урядовими структурами та представниками

громадянського суспільства, інших заінтересованих сторін та їхньої взаємодії;

управління винятковими чи непередбачуваними ситуаціями, які можуть

вплинути на нормальне функціонування установ, безпеку чи здоров’я громадян,

довіру чи згуртованість людей; узгодження комунікаційної діяльності зі

стратегічними очікуваними результатами, вимірювання ефективності державних

комунікацій і комунікаційної взаємодії між суб’єктами державного та

недержавного секторів у системі публічного управління в Україні.

Отримані в процесі дослідження результати дають можливість

сформулювати такі загальні висновки: для розвитку комунікаційної взаємодії

сформовано достатня нормативно правова база, але слід приділити увагу

формуванню компетенцій у представників державного сектору, організацій

громадянського суспільства і інших заінтересованих сторін, що беруть участь в

процесах нормотворчої діяльності, адвокації потреб і запитів від суспільних

груп, навіть малочисельних та таких, що мають ризик соціального виключення;

в умовах кризи довіри до публічних службовців наявна потреба розробки нової,

орієнтованої на запит громадян адміністративної культури публічного

службовця, потреба у інвестиціях в навчання, розвиток спроможності і

організаційні інновації для просування нової ідентичності та нового бачення

публічного управління.

Уточнена наукова аргументація теоретико-методичних положень щодо

закономірностей впливу існуючих проблем галузі управління комунікаціями в

аспектах залучення заінтересованих сторін до процесів прийняття рішень на

рівень довіри у суспільстві у мирний та воєнний час. Згідно з наведеними
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результатами соціологічних опитувань, проведених в Україні, низький рівень

довіри громадян до органів влади є одним з найбільш актуальних проблем для

публічного управління. Довіра формується, коли люди, які почули певні

зобов’язання від посадових осіб отримують те, що було задекларовано. Тому,

формування очікувань громадян від політики уряду, пояснення урядових рішень,

залучення громадян до публічних консультацій в процесах прийняття рішень –

це комунікації, запровадження яких потребує уваги і політичної волі від

керівників органів публічної влади, а також професійного комунікаційного

супроводу, який мають забезпечити професійні комунікаційні команди. Тому

для покращення ситуації і формування довіри необхідно забезпечити ефективну

комунікаційну взаємодію між державними органами та громадськими

організаціями та іншими зацікавленими сторонами, а також забезпечити

широкий їх доступ до інформації про діяльність державних органів. Потребує

уваги потреба уряду сьогодні приймати рішення в умовах непрогнозованості

подій, невизначеності сьогодення і майбутнього, складності та неоднозначності

загальних умов і ситуацій. Рішенням може стати чесна комунікація про всі

виклики і формування спільного бачення майбутнього, із залученням

представників всіх заінтересованих сторін, навколо цінностей, алгоритмів,

обмежень (часових, правових, етичних) з розподілом у ньому нових ролей уряду

і кожного громадянина. І там де це можливо, перехід до стратегічних планів

розвитку з урахуванням прогнозування різних сценаріїв розвитку подій на

національному, регіональному та місцевому рівнях.

У роботі удосконалено понятійно-категоріальний апарат дослідження

процесів публічного управління системою комунікаційних заходів між

представниками державного та недержавного секторів у публічному управлінні

в частині дефініційного тлумачення поняття «комунікаційна взаємодія в

публічному управлінні» в контексті розмежування політичної та державної

комунікації.

Подальшого удосконалення набули науково-методичні підходи до

формування моделей взаємодії між суб’єктами державного і недержавного
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секторів через синтез позитивних практик публічних комунікацій з

організаціями громадянського суспільства, медіа, бізнесами, органами місцевого

самоврядування і міжнародними організаціями; проаналізовані моделі взаємодії

з ключовими зацікавленими сторонами дають можливість виділити саме ті, які

допомагають органам публічної влади формувати більш якісні рішення,

залучаючи до співпраці експертів з досвідом в конкретній сфері, долучаючи

людей, які представляють суспільну групу, яка зазнає впливу від прийнятого

рішення та інші зацікавлені сторони.

Удосконалено концептуальні засади інтегрованого підходу до

комунікаційної взаємодії в публічному управлінні шляхом створення

комунікаційної стратегії, щоб спільно досягнути поставленої мети, залучення і

координації заінтересованих сторін, використання сучасних комунікаційних

технологій і каналів комунікацій, їх можливого синтезу та врахування потреб

комунікацій в публічному управлінні. Інтегрований підхід надає можливість не

лише залучення зацікавлених сторін в процес підготовки прийняття рішення, але

й в процес обговорення прийнятого рішення, як і в його виконання.

Також набули подальшого удосконалення науково-методичні підходи та

практичні рекомендації щодо вдосконалення комунікаційної взаємодії на

прикладі реалізації Стратегії створення безбар’єрного простору в Україні, яка

врахувала потреби українського суспільства, в якій запропоновано уніфікація

термінології, стандарти навчання, створення комунікаційних продуктів,

проведення комунікаційних заходів, за участі суб’єктів державних та

недержавних секторів.

У дисертаційному дослідженні удосконалено комплексний механізм

реалізації комунікаційної взаємодії в публічному управлінні шляхом адаптації

під сучасні виклики щодо координації та інтеграції всіх учасників, єдиних

професійних стандартів і баз знань, а також вимог розвинутої спроможності

спеціалістів відділів комунікацій, налагодження внутрішніх комунікацій,

професіоналізму та етики, виокремлення політичної і державної комунікації,

інклюзивності і доступності публічних комунікацій, відкритості й підзвітності в
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публічному управлінні шляхом створення при Міністерстві культури та

інформаційної політики України Комунікаційного офісу безбар’єрності та

Експертної ради.

Дістали подальшого розвитку нормативно-правові основи комунікаційної

діяльності в публічному управлінні України в контексті врегулювання підходів

до залучення суб’єктів державного та недержавного секторів через публічні

консультації.

Узагальнено новітні тенденції функціонування комунікаційної взаємодії

суб’єктів державного і недержавного сектору в Україні та світі, які впливають на

рівень довіри громадян до державних та не державних інститутів у мирний та

військовий час задля обґрунтування потреби у забезпеченні високих стандартів

і скоординованості в урядових комунікаціях, сприяння участі та консультаціям

із залученням заінтересованих сторін.

Розвинуто науково-методичний підхід до систематизації передових ідей та

сучасних підходів розвинених країн світу у сфері публічного управління

організацією комунікаційної взаємодії суб’єктів державного і недержавного

секторів в частині можливої імплементації найкращих практик в Україні на

прикладі Франції, взаємодії в умовах децентралізації, Канади та Великобританії

– у визначенні державних пріоритетів і єдиних стандартів, а також використання

Барселонських принципів в публічних комунікаціях в Україні.

Також, набула подальшого розвитку наукова аргументація практично-

методичних положень щодо закономірностей впливу існуючих проблем галузі

управління комунікаціями в аспектах залучення заінтересованих сторін до

процесів прийняття рішень а також розвитку професійної спроможності

спеціалістів відділів комунікацій. Обґрунтовано теоретико-методичні засади

професіоналізації комунікаційної сфери публічного управління. Зафіксовано

недостатній рівень організації і виконання комунікаційної функції в публічному

управлінні та, відповідно, потреба у постійному розвитку професійної спільноти

фахівців публічних комунікацій, оскільки ця діяльність потребує навичок,

сучасних професійних і етичних стандартів, розуміння важливості інтеграції в

7

роботу дослідницької та аналітичної діяльності. Наразі діють професійні онлайн-

програми, але комунікаційні технології постійно розвиваються і наявна потреба

вдосконалювати освіту для фахівців. Розвитком професійної спільноти можуть

займатися не лише центри підвищення кваліфікації держслужбовців, але й

професійні спільноти фахівців з комунікацій, а також наявна потреба інтеграції

з професійними спільнотами країн Європейського Союзу. У питаннях

професіоналізації галузі доречним є використання проаналізованих

Барселонських принципів комунікацій.

Запропоновані науково-методичні підходи та практичні рекомендації

щодо вдосконалення комунікаційної взаємодії на прикладі реалізації Стратегії

створення безбар’єрного простору в Україні, впровадженої за участі суб’єктів

державних та недержавних секторів. У фокусі Стратегії доступність просторів,

послуг, товарів та інформації для всіх суспільних груп структурована за шістьма

напрямами політик: економічна, цифрова, освітня, інформаційна, фізична і

суспільна безбар’єрність. В реалізації Стратегії беруть участь 15 міністерств, 24

обласні військові адміністрації, інші центральні органи виконавчої влади, а

також органи місцевого самоврядування (за згодою). Запропоновано загальні

рекомендації для ефективної комунікаційної взаємодії суб’єктів державних та

недержавних секторів: професіоналізація осіб залучених до комунікаційного

процесу; створення доступних освітніх курсів; уніфікована термінологія у

комунікаційному процесі; популяризація ідей комунікаційної взаємодії

керівниками державних структур різних рівнів; ініціювання процесу

комунікаційної взаємодії у різноманітних заходах, культурних подіях; оновлення

Стратегії комунікації з метою посилення зовнішньої і внутрішньої

комунікаційної взаємодії, виокремлення на прикладі реалізації державної

політики безбар’єрності через створення при Міністерстві культури та

інформаційної політики України Комунікаційного офісу безбар’єрності та

Експертної ради; залучення до взаємодії представників громадянського

суспільства, бізнесу, місцевого самоврядування та інших заінтересованих сторін

задля вироблення суспільно важливих рішень.
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Отже, запропоновані вдосконалення позитивно вплинули би на процеси

комунікаційної взаємодії між суб’єктами державного і недержавного секторів.

допомогли би забезпечити внутрішні комунікації в системі державного

управління та зовнішні комунікації, які мають залучити громадян та інші

заінтересовані сторони до процесів змін. Саме тому, питання вдосконалення

механізму комунікаційної взаємодії суб’єктів державного і недержавного

сектору потребує вирішення шляхом запровадження рекомендованих

організаційних, просвітницьких, методичних та інформаційних змін.

Ключові слова: комунікаційна взаємодія, комунікації, органи публічної

влади, суб’єкти державного та недержавного секторів, заінтересовані сторони,

співпраця, моделі взаємодії, інтегрований підхід.
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SUMMARY

Lomakina T. Mechanism of communicative interaction between

government and non-governmental actors in the public administration system in

Ukraine — The qualification scientific work published as a manuscript.

Thesis for a Doctor of Philosophy Degree in the specialty – 074 «Public

Administration and Management». Mariupol State University, Ministry of Education

and Science of Ukraine, Kyiv, 2023.

The dissertation research presented in this paper seeks to advance the theoretical

foundations, methodological approaches, and organizational principles underpinning

the enhancement of communication interactions between government and non-

governmental entities within the realm of public administration in Ukraine.

A novel scientific and methodological approach to fostering communication

interactions among state and non-state entities is introduced and substantiated. This

approach adopts an integrated perspective and entails the establishment of a

comprehensive management mechanism for communication interactions between state

and non-state actors. This complex management mechanism is exemplified through the

implementation into a state policy of barrier-free environment, notably the

establishment of the Barrier-Free Environment Communications Office and the Expert

Council within the Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine. These

proposed changes are envisioned to bolster the Ministry's effectiveness in fulfilling its

communication interaction function, promoting compatibility, and fostering a high

level of cooperation with the Central Executive Bodies engaged in the realization of

the Strategy for Creating a Barrier-free Environment in Ukraine. The multifaceted

communication interaction mechanism in public administration is designed to be

adaptive to contemporary challenges and adheres to several fundamental principles,

such as recognizing communication as a strategic function, coordinating and

integrating all stakeholders, adhering to uniform professional standards, promoting a

knowledge base, professionalism, and ethics, enhancing the capacity of public

communication specialists, refining internal communication processes, distinguishing
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between political and state communication, and fostering inclusivity, accessibility,

openness, and accountability in public administration. Furthermore, it emphasizes the

importance of clarity and timeliness in communication for both citizens and the media,

while also considering the contextual factors influencing these interactions. The

anticipated outcomes of this proposed approach encompass the coordination of the

communication process, heightened public awareness of government policies and

participation opportunities, facilitation of discussions between government bodies and

civil society representatives, management of emergency or unforeseen situations

affecting institutional functioning or public safety, and the measurement of the

effectiveness of public communications and communication interactions between state

and non-state actors in Ukraine's public administration system.

The research findings enable the formulation of several overarching conclusions.

While a substantial regulatory and legal framework is in place for the development of

communication interactions, the emphasis should shift toward enhancing the

competencies of representatives from the public sector, civil society organizations, and

other stakeholders involved in the policymaking processes, addressing the needs and

requests of all social groups, including those at risk of marginalization and exclusion.

In the context of eroding public trust in government officials, there is an imperative to

cultivate a new administrative culture centered on citizen engagement. This

necessitates investments in training, capacity development, and organizational

innovations to instill a fresh identity and vision for public administration.

The paper further elucidates the theoretical and methodological foundations

concerning the impact of communication management challenges on societal trust

levels during both peacetime and wartime. It also refines the system of communication

models governing the interaction between state and non-state actors. Notably, the

research highlights a pressing issue in Ukraine, which is the low level of citizen trust

in government authorities, a problem exacerbated by the disparity between official

commitments and their actual fulfillment. To address this trust deficit, the paper

underscores the importance of shaping citizens' expectations regarding government

policies, explaining governmental decisions, and involving citizens in public
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consultations during decision-making processes. These measures necessitate political

will from government leaders and professional communication support from relevant

departments and communication teams. In light of the evolving and unpredictable

circumstances that contemporary government must contend with, the paper advocates

for honest and transparent communication about challenges, accompanied by the

creation of a shared vision of the future. This vision should involve all relevant

stakeholders, encompassing values, algorithms, and limitations (time, legal, ethical


[…]

доступність, уряд сприяє рівним можливостям, соціальній інтеграції для всіх людей,
незалежно від віку, статі, походження, їхніх здібностей чи інвалідності.

Теза 2: Розвиток безбар'єрного середовища є частиною зобов’язань із забезпечення
безпеки та захисту усіх громадян в умовах триваючих воєнних дій та постійних обстрілів.
Допоки укриття та об'єкти цивільного захисту, публічні простори та громадські місця не
гарантують захищеність усіх громадян ми маємо посилювати наш шлях до безбар'єрного
суспільства.

Теза 3: Впровадження безбар'єрності сприятиме економічному зростанню та
інноваціям в Україні під час відновлення після війни. Забезпечуючи доступність
інформації, товарів, послуг та просторів для всіх, ми можемо використати невикористаний
потенціал багатьох українців, які можуть зробити свій внесок у розвиток людського
капіталу та загальний розвиток країни, краще реалізуючи свої навички, таланти та
перспективи.

Теза 4: Розвиток безбар'єрного середовища та забезпечення доступності в Україні
підвищить загальну якість життя її громадян. Усуваючи фізичні, архітектурні, інформаційні
та комунікаційні бар'єри, ми зможемо дати можливість людям з інвалідністю, ветеранам
війни, літнім людям, молодим батькам брати активну участь у всіх аспектах життя
суспільства, включаючи освіту, працевлаштування, охорону здоров'я, транспорт та
культурні заходи.

Теза 5: Безбар'єрність має вирішальне значення для зміцнення соціальної
згуртованості та розмаїття в Україні. Активно просуваючи інклюзивні комунікаційні
практики, ми можемо подолати розриви між різними групами в суспільстві, зруйнувати
стереотипи та упередження і сприяти розвитку більш благополучного та толерантного
суспільства, де кожен відчуває, що його цінують і поважають.

https://barrierfree.crevv.com/
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Додаток К

Навчальний семінар з ефективної комунікації

флагманських проєктів

ПРОГРАМА

12 липня 2023 року

Місце проведення: Освіторія хаб, вул. Князів

Острозьких, 2

Реєстрація учасників – 9:00-10:00, 12 липня, середа

Початок роботи – 10:00, 12 липня, середа

Фасилітатори:

Катерина Булавінова, медична експертка Дитячого

фонду ООН (ЮНІСЕФ) в Україні

Олексій Ковжун, медіа аналітик, експерт з комунікацій

9:00 – 10:00

(60 хв)

Реєстрація учасників, кава-пауза

10:00 – 10:20

(20 хв)

Тетяна Ломакіна, радник-уповноважений

Президента України з питань безбарʼєрності
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Про скоординовану і інтегровану комунікаційну

взаємодію суб’єктів державних і недержавних

секторів в системі публічної політики в

питаннях безебар’єрного суспільства.

10:20 – 10:40

(20 хв)

Оксана Збітнєва, керівник Координаційного

центру з психічного здоров'я Кабінету Міністрів

України, виконавча директорка ГО

«Безбар’єрність»

Про комунікаційну стратегію, яка супроводжує

публічну політику

10:40 – 11:00

(20 хв)

Супроводження інформаційної кампанії

Україна без бар'єрів

Міністерство культури та інформаційної

політики України

11:00 – 12:00

(60 хв)

Презентації і обговорення комунікаційних

стратегій (3):

Міністерство культури та інформаційної

політики,

Міністерство внутрішніх справ,

Міністерство соціальної політики
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12:00 – 12:20

(20 хв)

Кава-пауза

12:20 – 14:20

(120 хв)

Презентації і обговорення комунікаційних

стратегій (6):

Міністерство охорони здоровʼя,

Міністерство освіти і науки,

Міністерство молоді та спорту,

Міністерство цифрової трансформації

14:20 – 14:50

(30 хв)

Кава-пауза

14:50 – 16:50

(120 хв)

Презентації і обговорення комунікаційних

стратегій (3):

Міністерство у справах ветеранів,

Міністерство розвитку громад, територій та

інфраструктури,

Міністерство економіки,

Державна служба зайнятості,

Центральна виборча комісія

16:50 – 17:00

(10 хв)

Закінчення
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Додаток Л

ПРОЕКТ

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства культури та
інформаційної політики
України
«__» __________ 2023 року №
___

ПОЛОЖЕННЯ
про Експертну раду Міністерства культури та інформаційної

політики України зі стратегічного планування та оцінювання
комунікацій з питань безбар’єрного суспільства

І. Загальні положення

1. Це Положення визначає загальні засади діяльності Експертної ради
Міністерства культури та інформаційної політики України зі стратегічного
планування та оцінювання комунікацій з питань безбар’єрного суспільства
(далі – Експертна рада), а також права та обов’язки її членів.

2. Експертна рада є постійно діючим консультативно-дорадчим органом,
що утворюється для координації та експертної підтримки урядових
комунікацій з питань безбар’єрності на етапах розробки та реалізації
комунікаційних заходів, їх моніторингу та удосконалення.

3. У своїй роботі Експертна рада керується Конституцією України,
законами України, указами Президента України та постановами Верховної
Ради України, прийнятими відповідно до Конституції та законів України,
актами Кабінету Міністрів України, іншими актами законодавства України,
цим Положенням.

4. Рішення про утворення або ліквідацію Експертної ради, її кількісний
та персональний склад затверджуються Міністром культури та інформаційної
політики України.

5. Основними завданнями Експертної ради є:
узагальнення практики, надання рекомендацій та пропозицій зі

стратегічного планування та оцінювання комунікацій з питань безбар’єрного
суспільства;

консультування та експертна підтримка членів урядових комунікацій
щодо планів реалізації комунікаційних заходів;

створення якісних проєктних ініціатив в межах Стратегії як
інфоприводів для планування змістовних урядових комунікацій;

планування та моніторинг урядових комунікаційних заходів на тему
безбар’єрності з метою збільшення їх ефективності;
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оптимізація та актуалізація заходів реалізації урядових комунікації для

підвищення ефективності комунікаційних команд Уряду в межах
впровадження принципів безбар’єрності;

інші питання, пов’язані із забезпеченням безбар’єрного доступу до

інформації в Україні.
6. Експертна рада має право:
отримувати в установленому порядку від органів виконавчої влади,

органів місцевого самоврядування, підприємств, установ і організацій
документи та інші матеріали, необхідні для виконання покладених на неї
завдань;

утворювати робочі підгрупи (за потреби);
залучати в установленому порядку до роботи Експертної ради провідних

вчених, фахівців, незалежних експертів, спеціалістів-консультантів (за їх
згодою);

вносити пропозиції керівництву Міністерства культури та
інформаційної політики України (далі – МКІП) з питань, що належать до
компетенції Експертної ради.

7. До складу Експертної ради входять голова, заступник голови, секретар
та члени Експертної ради.

8. До роботи в Експертній раді залучаються представники МКІП,
представники інших центральних і місцевих органів виконавчої влади,
Уповноважений Президента України з питань безбар’єрності (за згодою),
представники наукових установ, фахівці інших державних установ, незалежні
експерти, фахівці, спеціалісти-консультанти (за їх згодою).

Робота Експертної ради здійснюється на громадських засадах.
9. Головою Експертної ради є Міністр культури та інформаційної

політики України.
10. Член Експертної ради має право:
ознайомлюватися з матеріалами, поданими на розгляд Експертної ради;
заявляти клопотання, висловлювати власну думку з питань, що

розглядаються;
брати участь у прийнятті рішення шляхом голосування;
викладати письмово окрему думку як додаток до протоколу засідання

Експертної ради, що є його невід'ємною частиною;
вносити пропозиції до порядку денного засідання Експертної ради.
11. Член Експертної ради зобов’язаний:
зберігати конфіденційність інформації, що стала йому відома у зв’язку з

участю у роботі Експертної ради;
бути об’єктивним та неупередженим під час голосування;
дотримуватися вимог чинного законодавства та вимог цього Положення.

II. Порядок роботи
1. Формою роботи Експертної ради є засідання, яке проводиться за

потреби.

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%E2%80%94_%D1%83%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8_%D0%B7_%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%8C_%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%B1%D0%B0%D1%80%27%D1%94%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%96
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Засідання Експертної ради веде її голова, а в разі його відсутності –

заступник голови Експертної ради.
Порядок денний, дату, час і місце проведення засідання Експертної ради

визначає голова Експертної ради.
2. Засідання Експертної ради вважається правомочним, якщо на ньому

присутні більше ніж половина її членів.
Засідання Експертної ради може відбуватись дистанційно з

використанням можливостей інформаційно-комунікаційних та цифрових
технологій.

3. Зв’язок між членами ради координує Апарат МКІП;
4. Планування роботи та цілей Експертної ради залежить від графіка

реалізацій проєктів та заходів, які передбачені Стратегією з безбар’єрності;
5. Для координації між міністерствами, налагодження внутрішніх

комунікацій та надання експертної підтримки, залучатиметься Проєктний офіс
безбар’єрності;

6. Ключові ідеї та результати роботи Експертної ради мають
відображатися у підзвітних та презентаційних матеріалах, які готують
міністерства для Ради Безбар’єрності;

7. Пропозиції та рекомендації Експертної ради приймаються відкритим
голосуванням простою більшістю голосів від кількості членів, присутніх на
засіданні. У разі рівного розподілу голосів вирішальним є голос головуючого
на засіданні.

8. Рішення Експертної ради оформляється протоколом (у двох
примірниках), який підписується головою (головуючим) та секретарем
Експертної ради.

9. Експертні пропозиції та інші матеріали, що стосуються розгляду
відповідних пропозицій, проектів тощо, є службовою інформацією, яка
пов'язана з процесом прийняття рішення.

10. Рішення Експертної ради має рекомендаційний характер.
11. Матеріально-технічне забезпечення засідань Експертної ради

здійснюється МКІП.
12. Оприлюднення інформації про роботу Експертної ради здійснюється

на офіційному веб-сайті МКІП.

_______________________
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