РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

ЛОМАКІНОЇ ТЕТЯНИ АНАТОЛІВНИ

на тему: «**МЕХАНІЗМ КОМУНІКАЦІЙНОЇ ВЗАЄМОДІЇ
СУБ'ЄКТІВ ДЕРЖАВНОГО ТА НЕДЕРЖАВНОГО СЕКТОРІВ
У СИСТЕМІ ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ В УКРАЇНІ**»

на здобуття наукового ступеня доктора філософії

галузь знань 28 - Публічне управління та адміністрування
спеціальність 281 - Публічне управління та адміністрування

У сучасному світі питання комунікації між державою та її громадянами набуває гострої актуальності. Усім сторонам – і владним структурам і громадянському суспільству – вкрай необхідний дієвий та ефективний механізм комунікаційної взаємодії, що стане підґрунтям збереження та відбудови української держави. Комунікаційна взаємодія допомагає забезпечити внутрішні комунікації в системі державного управління та зовнішні комунікації, які мають залучити громадян та інші зацікавлені сторони до процесів змін. Це стосується просування соціально-політичних норм, традицій та цінностей, підвищення рівня компетентності громадян, забезпечення доступу до освітньої, культурної, профілактичної інформації. Саме тому питання вдосконалення механізму комунікаційної взаємодії суб'єктів державного і недержавного сектору потребує негайного вирішення.

Отже, дослідження Ломакіної Т.А. присвячено актуальній темі, а саме обґрунтуванню та розробці теоретико-методичних засад та науково-практичних рекомендацій щодо удосконалення механізмів комунікаційної взаємодії суб'єктів державного та недержавного секторів в публічному управлінні в Україні.

В дисертаційному дослідженні Ломакіної Т.А. вперше запропоновано та обґрунтовано науково-методичний підхід до формування процесів комунікаційних взаємодій між суб'єктами державних та недержавних секторів, який ґрунтується на інтегрованому підході та формуванні комплексного механізму управління процесом комунікаційної взаємодії суб'єктів державних та недержавних секторів на прикладі реалізації державної політики безбар'єрності через створення при Міністерстві культури та інформаційної політики України Комунікаційного офісу безбар'єрності та Експертної ради зі стратегування і оцінювання. Авторка доводить, що ці зміни посилять ефективність роботи вказаного Міністерства в частині реалізації функцій комунікаційної взаємодії шляхом досягнення сумісності і високого рівня співпраці, стратегічного планування, реалізації і вимірювання оцінки впливу.

Також у дисертаційному дослідженні Ломакіної Т.А. *дістали подальшого розвитку:*

-узагальнення новітніх тенденцій функціонування комунікаційної взаємодії суб'єктів державного і недержавного сектору в Україні та світі через оцінку рівня довіри населення до державних та громадських інститутів задля забезпечення високих стандартів урядових комунікацій, сприяння участі та консультаціям із залученням зацікавлених сторін;

-нормативно-правові основи комунікаційної діяльності в публічному управлінні України в контексті врегулювання підходів до залучення суб'єктів державного та недержавного секторів та інших зацікавлених сторін у сферу комунікацій влади та суспільства.

В результаті проведених досліджень авторкою удосконалено:

- понятійно-категоріальний апарат дослідження процесів публічного управління системою комунікаційних заходів між представниками державного та недержавного секторів у публічному управлінні в частині дефініційного тлумачення комплексної взаємодії, окреслені межі поняття, розмежовано політичну та державну комунікацію;

- нормативно-правові основи комунікаційної діяльності в публічному управлінні України в контексті врегулювання підходів до залучення суб'єктів державного та недержавного секторів та інших зацікавлених сторін у сферу комунікацій влади та суспільства;

-науково-практичний підхід до управління процесами комунікаційної взаємодії між суб'єктами державних та недержавних секторів в Україні через організаційні зміни щодо впровадження Проектного офісу в систему публічного управління в Україні;

-комплексний механізм реалізації комунікаційної взаємодії в публічному управлінні, адаптований під сучасні виклики щодо координації та інтеграції всіх учасників, єдиних професійних стандартів і баз знань, а також вимог розвинутої спроможності публічних комунікаторів, налагодження внутрішніх комунікацій, професіоналізму та етики, виокремлення політичної і державної комунікації, інклюзивності і доступності публічних комунікацій, відкритості й підзвітності в публічному управлінні.

Виділено науково-методичні підходи та практичні рекомендації щодо вдосконалення комунікаційної взаємодії на прикладі реалізації Стратегії створення безбар'єрного простору в Україні, впровадженої за участі суб'єктів державних та недержавних секторів.

Реалізація зазначених заходів сприятиме ефективності механізму комунікаційної взаємодії в публічному управлінні.

В своєму дисертаційному дослідженні Ломакіна Т.А. науково обґрунтовує практичну доцільність визначених напрямків вдосконалення механізму комунікаційної взаємодії та надає практичні пропозиції щодо імплементацій у формі рекомендацій, що підтверджуються довідками про впровадження у діяльність центральних органів влади та публічних інституцій України.

Результати дисертаційного дослідження Ломакіної Т.А. використовувались в діяльності органів центральної влади України, наприклад при впровадженні системного підходу до формування та розвитку комунікаційної взаємодії в розробці і запровадженні Стратегії створення безбар'єрного простору в Україні, Планів заходів і роботі Ради безбар'єрності Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури (Довідка № 8511/09/14-23 від 18 вересня 2023 р.); також під час розробки і реалізації комунікаційної стратегії в рамках комунікаційної компанії «Україна без бар'єрів» Міністерства культури та інформаційної політики України (Довідка №б/н від 18 вересня 2023 р.).

Результати досліджень та рекомендацій, запропонованих у дисертаційній роботі, стали цінним додатком до національної практики публічного управління, що підтверджується довідкою від Національної Агенції з державної служби України (Довідка № 4696/07.1-23 від 18 вересня 2023 р.), адже, вагома частина з них була врахована в межах планування роботи Національного агентства України з питань державної служби з метою підвищення ефективності комунікаційної взаємодії в системі публічного управління. Зокрема, розроблені механізми та методи взаємодії між державними і недержавними суб'єктами були враховані під час формування навчальних програм для публічних службовців щодо сучасних підходів до публічних політик та програм, реалізації стратегічних документів в Україні. Зокрема, під час розробки та впровадження навчального онлайн-курсу «Держава без бар'єрів» про інклюзивні практики у роботі державних органів, який було розміщено на освітній платформі «Дія.Освіта», та є частиною системи підвищення кваліфікації фахівців державної служби. За два роки на курс зареєструвалися 46082 слухачів, було видано 43467 сертифікатів про успішне завершення навчання. Це сприятиме покращенню якості прийнятих рішень, більш повному врахуванню потреб та інтересів усіх без винятку громадян, включаючи маломобільні групи населення, та розвитку відкритої та діалогової системи публічного управління.

Отже, мету дисертаційного дослідження досягнуто та послідовно розкрито. Викладені завдання були виконані, повністю розкриваючи мету дослідження. Отримані результати і розроблені положення свідчать про те, що здобувачкою здійснена ґрунтовна науково-дослідна робота. Структура роботи логічна, а матеріали в кожному розділі представлені відповідно до мети та призначення. Проведений у роботі теоретико-методологічний аналіз виконано на достатньому науковому і якісному рівні, що свідчить про професійну зрілість її авторки. Але, незважаючи на досягнуті наукові результати та практичну цінність роботи, необхідно зауважити:

- на стор. 41, рис. 1.1. «Пять вимірів інформаційного впливу на суспільство» визначено виміри інформаційного впливу на суспільство та подано їх детальний аналіз. Разом з тим, не визначено чи має подібний вплив системний характер та чи можливо розмежувати сфери такого впливу;

- на стор. 69 авторка у таблиці 1.1 характеризує моделі комунікаційної взаємодії органів публічної влади та організацій громадянського суспільства і доповнює таку інформацію формами громадської участі (рис.1.5). Робота виграла б, якщо б такі моделі та форми комунікаційної взаємодії були доповнені реальними прикладами реалізованими у політичній площині;

- аналізуючи рівень довіри до влади та рівень задоволеності діями влади (стор. 88-90) авторка зазначає, що «функція державних комунікацій в плані взаємодії з громадянами з подальшого інформування про реформи уряду станом на 2023 рік так і не покращилася. При цьому Україна демонструє неабияку комунікаційну спроможність в зовнішньому інформаційному просторі щодо співпраці з міжнародними партнерами і протистояння ворожій пропаганді» (стор. 91). Було б доцільним у цьому

контексті визначити, чи є репрезентативними останні соціологічні дослідження в умовах коли доросле чоловіче населення задіяне у захисті країни та декілька мільйонів громадян взагалі виїхали з країни.

- з тексту дисертації не зрозуміло чи має бути певна специфіка у комунікаційній взаємодії між владою та тими громадянами, які тимчасово перебувають за кордоном

- на жаль, також за рамками роботи залишилось питання розробки державних стандартів для професійних комунікаторів, що є актуальним питанням забезпечення сталого демократичного врядування в Україні в сучасних умовах.

Зазначені зауваження не зменшують високої якості дисертації, яка є логічно побудованою, самостійною і завершеною науковою роботою та відповідає вимогам МОН України, що підтверджується як наявністю 10 наукових праць у вітчизняних фахових, наукометричних і зарубіжних виданнях, апробацією результатів дослідження на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях. Результати виконаної дисертаційної роботи мають наукову новизну і прикладний характер.

Отже, дисертація здобувачки Ломакіною Тетяни Анатоліївни за темою «Механізм комунікаційної взаємодії суб'єктів державного та недержавного секторів у системі публічного управління в Україні» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування» повністю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12.01.2022 № 44, Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом МОН України від 12.01.2017 № 40, та може бути представлена до захисту на засіданні разової спеціалізованої вченої ради.

Рецензент дисертаційної роботи

доктор наук з державного управління,
професор, професор кафедри маркетингу
та туризму навчально-наукового
інституту управління Маріупольського
державного університету

Валентина ТОКАРЕВА